
 

1 

Oggetto 

Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti di Ricerca 

di Ateneo: decreto di approvazione atti. 

 

Servizio Ricerca e Gestione Progetti 

Responsabile: dott. Pierluigi Centola 

Protocollo  
 

Rep. D. R. n. 

Data  

 

IL RETTORE 

VISTO il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per 
Progetti di Ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 449-2017 (prot. n. 10624-
III/12 del 14.04.2017) disciplinante i requisiti di partecipazione ed il 
procedimento concorsuale; 

CONSIDERATO il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando, il quale prevede il finanziamento di 
progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei Dipartimenti di Ateneo, 
secondo i seguenti ammontari: 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: € 26.108,00; 
- Dipartimento di Economia: € 17.125,00; 
- Dipartimento di Giurisprudenza: € 25.546,00; 
- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 
formazione: € 25.857,00; 
- Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: € 28.200,00; 
- Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: € 25.664,00; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando de quo prevede, altresì, che i 
progetti di ricerca sono così suddivisi:  
- classe A: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 3.000 

ma inferiore a 6.000 euro; 
- classe B: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 6.000 

ma inferiore a 13.000 euro;; 
- classe C: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 

13.000 ma inferiore a 20.000 euro; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 2 (Requisiti di partecipazione) del Bando prevede che il 70% 
dei finanziamenti sia riservato ai ricercatori; 

CONSIDERATO il D.R. n. 756-2017 (prot. n. 17792 – III/13 del 28.06.2017) di esclusione del 
progetto di ricerca presentato dal prof. Roberto Rana per mancanza di uno dei 
requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

PRESO ATTO che sono stati ritenuti ammissibili alla procedure valutative n. 41 progetti di 
ricerca di seguito dettagliati:  
- n. 10 progetti presentati da docenti afferenti al Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell'ambiente, di cui n. 2 di classe A, n. 4 di classe B 
e n. 4 di classe C; 

- n. 8 progetti presentati da docenti afferenti al Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione di cui n. 4 di classe A, n. 3 di 
classe B e n. 1 di classe C; 





 

 

 

 

2 

 

- n. 7 progetti presentati da docenti afferenti al Dipartimento di Economia di cui 
n. 5 di classe A e n. 2 di classe B; 

- n. 6 progetti di classe A presentati da docenti afferenti al Dipartimento di 
Giurisprudenza; 

- n. 6 progetti presentati da docenti afferenti al Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale, di cui n. 1 di classe A  e n. 5 di classe B; 

- n. 4 progetti presentati da docenti afferenti al Dipartimento di Scienze Mediche 
e Chirurgiche, di cui n. 1 di classe A e n. 3 di classe B; 

CONSIDERATO  che i progetti di ricerca di classe A ritenuti ammissibili, così come previsto dal 
co. 1 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando, sono stati valutati dalla 
Commissione Scientifica di Ateneo tenendo conto dei criteri di valutazione 
riportati nell’allegato n. 3 (“Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di 
Ateneo”) allo stesso Bando; 

TENUTO CONTO che, per ognuno dei progetti di classe B e C ritenuti ammissibili, così come 
previsto dal co. 3 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando, la 
Commissione Scientifica di Ateneo ha nominato due valutatori esterni cui è 
stato sottoposto lo stesso progetto; 

CONSIDERATO che, per i progetti di classe B e C per cui sono pervenute valutazioni fortemente 
discrepanti (maggiori di 10 punti sul totale) da parte dei due valutatori esterni 
nominati, la Commissione Scientifica di Ateneo ha sottoposto il progetto ad un 
nuovo valutatore (d’Area di ricerca) esterno; 

CONSIDERATO che il co. 4 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la 
soglia minima di punteggio al sotto della quale i progetti della classe 
dimensionale A sono considerati non finanziabili è di 19,50 e che la soglia 
minima di punteggio al di sotto della quale i progetti delle classi dimensionali B 
e C sono considerati non finanziabili è di 27; 

CONSIDERATO che il co. 5 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “[…La 

Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di garantire il finanziamento del 

maggior numero di progetti presentati, può ammettere a finanziamento i progetti 

stessi, rimodulando la proposta finanziaria e variando le classi dimensionali. In 

nessun caso può essere effettuata una rimodulazione che incida sul 

finanziamento richiesto in misura superiore al 20%]; 

CONSIDERATO che il co. 6 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “[…I 

progetti, le cui valutazioni si discostano di meno del 5% del punteggio, sono 

considerati classificati ex-aequo. La Commissione Scientifica di Ateneo, nel 

caso di progetti classificati ex-aequo, può derogare al precedente comma 5 

ammettendo a finanziamento gli stessi progetti riducendo il contributo richiesto 

anche in una percentuale superiore al 20% nel rispetto della classe 

dimensionale]”; 

CONSIDERATE le FAQs pubblicate sul sito di Ateneo (link: 
https://www.unifg.it/sites/default/files/allegati/22-05-2017/faqs_22_05_2017.pdf); 

CONSIDERATO che l’allegato n. 3 “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo” del 
Bando prevede che il punteggio massimo conseguibile per i progetti di classe A 
è di 32,5 punti, e il punteggio massimo conseguibile per i progetti di classe B e 
C è di 45 punti; 

CONSIDERATO che il co. 4 dell’art. 6 (Procedure di valutazione) del Bando prevede che la 
Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di approvare un’unica graduatoria 

https://www.unifg.it/sites/default/files/allegati/22-05-2017/faqs_22_05_2017.pdf


 

 

 

 

3 

 

per Dipartimento dei progetti sottoposti a valutazione, opera la normalizzazione 
in quarantacinquesimi dei punteggi conseguiti dai progetti di classe A; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione dell’8 marzo 2018, ha 
approvato le graduatorie dei progetti di ricerca presentati in risposta al Bando di 
cui trattasi; 

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nel corso della medesima riunione, al 
fine di consentire il finanziamento del maggior numero possibile di progetti, ha 
deliberato, laddove possibile nel rispetto delle previsioni di cui al Bando, di 
ridurre gli importi dei progetti classificatisi dal 2° in poi in misura proporzionale 
alla distanza dalla migliore valutazione all’interno di ciascun Dipartimento, per 
un importo pari al budget necessario per il finanziamento di ulteriori progetti; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale; 

DECRETA 

1)  di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse, di 
seguito riportate: 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 CORBO Maria Rosaria (PA) B 44,88 SI € 11.000 € 7.832 

1 SANTILLO Antonella (RU) C 44,88 SI € 20.000 € 18.276 

2 NARDIELLO Donatella (RU) B 43,88 NO € 13.000 - 

3 DE PILLI Teresa (RU) C 40,88 NO € 19.900 - 

4  DEROSSI Antonio (RU) B 39,75 NO € 12.000 - 

5 CONTE Amalia (RU) C 39,50 NO € 20.000 - 

6 BENEDUCE Luciano (RU) B 39,38 NO € 9.000 - 

7 SANTERAMO Fabio (RU) C 38,88 NO € 20.000 - 

8 NORMANNO Giovanni (PA) A 38,24 NO € 6.000 - 

9 SOCCIO Mario (RU) A 35,13 NO € 3.500 - 

 
 

Dipartimento di Economia 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 CLEMENTE Alida (RU) A 37,73 SI € 6.000 € 6.000 

2 ROBUSTELLA Carmela (RU) A 36,52 SI € 5.900 € 5.736 

3 IANNUZZI Enrica (RU) A 33,23 SI € 5.998 € 5.389 

4 CIRILLO Alessandro (RU) B 31,33 NO € 11.000 - 

5 CAPPELLETTI Giulio (RU) B 28,41 NO € 12.800 - 

6 SYLOS LABINI Stefania (RU) A 23,54 NO € 6.000 - 

7 RUSSO Carlo (RU) A 18,69 NO € 5.950 - 

 
 



 

 

 

 

4 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 BERTANI Michele (PO) A 36,34 SI € 5.900 € 3.807  

1 MASTROIACOVO Valeria (PO) A 36,34 SI € 5.950 € 3.857 

2 TORRE Valeria (RU) A 34,61 SI € 6.000 € 5.748 

3 CUOCCI Valentina (RU) A 33,57 SI € 4.500 € 4.096 

4 LONGO Daniela (RU) A 32,19 SI € 4.000 € 3.396 

5 RUOTOLO Gianpaolo (RU) A 31,84 SI € 5.299 € 4.642 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 DATO Daniela (RU) C 41,13 SI € 18.000 € 18.000 

2 MONTECALVO Stefania (RU) B 39,75 SI € 12.300 € 7.857 

3 MONACIS Lucia (RU) B 36,75 NO € 7.857 - 

4 SIVO Francesca (RU) B 34,25 NO € 6.000 - 

5 MARCHI Maria Luisa (RU) A 28,56 NO € 5.857 - 

6 PARISI Rosa (RU) A 24,58 NO € 6.000 - 

7 COTUGNO Anna Maria (RU) A 22,15 NO € 3.000 - 

8 MARCHETTI Laura (RU) A 13,33 NO € 3.000 - 

 
 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 CIAVARELLA Domanico (RU) B 45,00 SI € 9.000 € 8.000 

1 MESSINA Giovanni (RU) B 45,00 SI € 9.800 € 8.800 

1 SANTACROCE Rosa (RU) A 45,00 SI € 5.999 € 5.000 

2 BELLOMO Antonello (PA) B 39,38 SI € 8.000 € 6.400  

3 ALTAMURA Mario (RU) B 34,75 NO € 7.000 - 

4 FIOCCO Daniela (RU) B 27,33 NO € 9.000 - 

 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Graduatoria Principal Investigator Classe 
dim. 

Votazione Ammesso a 
finanziamento 

Finanziamento 

Richiesto Assegnato 

1 LISO Arcangelo (PA) A 44,48 SI € 4.000 € 4.000 

2 BELLANTI Francesco (RU) B 42,63 SI € 9.000 € 8.556 

3 LACEDONIA Donato (RU) B 39,63 SI € 7.500 € 6.334 

4 CASTELLANI Stefano (RU) B 39,38 SI € 8.000 € 6.774 



 

 

 

 

5 

 

2)  di autorizzare il trasferimento dei fondi ai Dipartimenti di afferenza dei Principal Investigators, 
come di seguito specificato: 

 

Dipartimenti Importo 

Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente € 26.108,00 

Economia € 17.125,00 

Giurisprudenza € 25.546,00 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione € 25.857,00 

Medicina Clinica e Sperimentale € 28.200,00 

Scienze Mediche e Chirurgiche € 25.664,00 

 
3) la spesa complessiva pari ad euro 148.500,00 graverà sul progetto PRA sulla voce ca. 

07.70.02.23  "Oneri interni per trasferimento fondi per ricerca finanziata dall'ateneo"; 
 
4)  di fissare alla data del presente provvedimento (12 marzo 2018) la decorrenza dei progetti, di 

durata annuale, ammessi a finanziamento; 
 
5) di invitare i Principal Investigators dei progetti ammessi a finanziamento con un importo 

assegnato inferiore rispetto a quello richiesto, a trasmettere entro 30 giorni dal presente 
provvedimento (11 aprile 2018), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione 
Centrale il piano dei costi rimodulato; 

 
6)  di invitare i Principal Investigators a trasmettere entro il 13 maggio 2019 (entro 60 giorni 

successivi alla data di scadenza dei progetti), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti 
dell’Amministrazione Centrale, una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, 
correlata dalla copia di eventuali pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, 
vistate dal Direttore del Dipartimento di afferenza. 

     IL RETTORE 
       (prof. Maurizio RICCI) 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2018-03-12T09:36:30+0100
	Ricci Maurizio




